
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 02 de abril de 2025. 

 
Ofício nº 3760/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 92/2025
 
 

Senhor Presidente,

                        

Em atenção ao Requerimento no 92/2025, de autoria do Nobre Vereador Dr. Ranieri Marchioro, 
encaminhado pelo Ofício no 286/2025-GP, de 14 de março de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a viabilidade da 
implantação de escolas cívico-militares na rede municipal de ensino de Foz do Iguaçu, remetemos a manifestação 
da Secretaria Municipal da Educação, por meio do Memorando no 23919, de 1o de abril de 2025.

 

 

Atenciosamente,

 

 

 

Ao Senhor       
PAULO APARECIDO DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMED - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO Data: 01/04/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 92/2025

Número: 
23919/2025

 
Prezados(as),

Em atenção ao Requerimento nº 92/2025 da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, que 
trata da viabilidade da implantação de escolas cívico-militares na rede municipal de 
ensino, apresentamos os seguintes esclarecimentos:

Estudos e análises realizados pelo Executivo Municipal: A Secretaria Municipal 
da Educação está em fase inicial de estudos sobre a possibilidade de implantação 
do Programa Municipal de Escolas Cívico-Militares, tomando como referência a 
ORIENTAÇÃO CONJUNTA Nº 003/2023 – DEDUC/DPGE/SEED, que dispõe sobre 
o processo de implantação de escolas neste modelo, conforme os parâmetros 
adotados nos Colégios Cívico-Militares do Estado do Paraná.

1. 

Disponibilidade orçamentária e possíveis fontes de financiamento: Até o 
momento, não há dotação orçamentária específica prevista para a implantação do 
referido programa. A viabilidade do projeto dependerá de estudos mais 
aprofundados sobre os impactos financeiros, considerando despesas com 
infraestrutura, adequações curriculares e contratação de pessoal qualificado 
(inclusive monitores militares ou da guarda municipal, conforme orientações técnicas 
do Estado). Também serão avaliadas possibilidades de financiamento por meio de 
parcerias com entes estaduais ou federais.

2. 

Tratativas ou parcerias com os Governos Estadual ou Federal: O município 
ainda não firmou parcerias oficiais com o Governo do Estado do Paraná ou com o 
Governo Federal para a implementação do modelo. No entanto, existe a intenção de 
buscar diálogo com os respectivos entes para viabilizar cooperação técnica e 
financeira, conforme orienta a normativa estadual.

3. 

Escolas municipais que poderiam ser contempladas: Ainda não foi definida uma 
ou mais unidades escolares a serem contempladas com a proposta. A escolha 
dependerá da análise de critérios técnicos, como perfil da comunidade escolar, 
estrutura física da unidade e interesse da comunidade local, os quais deverão ser 
previamente submetidos a consulta pública, conforme preconizado na legislação e 
orientações vigentes.

4. 

Prazos e etapas previstas para possível implementação: Até o momento, não há 
prazos definidos para a implementação do programa. A proposta está em fase de 
estudos e planejamento, o que inclui a necessidade de alterações na legislação 
municipal, consulta pública à comunidade escolar, elaboração de decreto 
regulamentador, reorganização de documentos institucionais (PPP, Regimento 
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Escolar e Matriz Curricular), além da articulação com órgãos de segurança pública 
para eventual cooperação.

Considerações finais: A Secretaria Municipal da Educação reafirma o interesse em 
discutir e analisar a viabilidade do Programa Municipal de Escolas Cívico-Militares, 
reconhecendo a relevância da proposta para a formação cidadã e disciplinar dos 
estudantes. Contudo, trata-se de uma política pública complexa, que requer 
aprofundamento técnico, legal e orçamentário antes de qualquer decisão definitiva.

Colocamo-nos à disposição para prestar esclarecimentos complementares.

Atenciosamente,

 
SILVANA GARCIA ANDRÉ

Secretária Municipal de Educação
Portaria nº 80668 - Diário Oficial n º5.152 de 31/01/2025
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 23.919/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 92/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=78593a3e-19e8-4dcc-95e1-f2996a68e8ac

Hash do Documento

Código para verificação: 

78593a3e-19e8-4dcc-95e1-f2996a68e8ac

4A156D110DA67A0D0E4BBD8D2EFA1C209B9044330CDB300D81F47568E976A269

 SILVANA GARCIA ANDRE  (Signatário) - CPF: ***25894987** em 01/04/2025  17:57:45 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/04/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 3.760/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 92/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=d9cf9b19-8127-45b5-80fb-8672fb9d0015

Hash do Documento

Código para verificação: 

d9cf9b19-8127-45b5-80fb-8672fb9d0015

B6422AB618760A4DA5FE6BAD8A59322D13D8B429DF37F73FA959CB78ED25C316

Anexos

REQ 92-2025.pdf - 9ab7c72a-a1a9-4afa-ad46-7fa90ccab821

RESPOSTA REQ 92-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 23919-2025 - SMED.pdf - 

f91d4e0e-005d-4e7f-b67c-74e81f4ffb9e

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 02/04/2025  16:50:45 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/04/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.




